【注意】「特定類型該当性に関する申告書提出のお願い」をご一読後、ご記入ください。

輸出管理様式２                           （応募者用）

外国為替及び外国貿易法第２５条第１項及び第２項の遵守のための

特定類型該当性に関する申告書

国立研究開発法人 産業技術総合研究所 御中

記入日  西暦         年     月     日

住所

氏名

（署名）

私は、貴法人が「外国為替及び外国貿易法第２５条第１項及び外国為替令第１７条第２項の規

定に基づき許可を要する技術を提供する取引又は行為について」（平成４年１２月２１日付け４

貿局第４９２号。以下「役務通達」という。）の１（３）サ①、②又は③に該当する居住者に対

して技術の提供を行う場合は、外国為替及び外国貿易法（以下「外為法」という。）第２５条第

１項及び第２項に基づき経済産業大臣の許可が必要になる可能性があることを理解し、貴法人の

法令遵守のため、役務通達の１（３）サ①、②又は③に該当するか否かについて、下記のとおり

申告いたします。

記

私は、貴法人に採用となった場合、雇用開始の時点において

☐ 以下に記載の類型に該当する可能性があります。

（ ☐ 類型①に該当  ☐ 類型②に該当  ☐ 類型③に該当）※複数選択可能

☐ 以下に記載の類型のいずれにも該当する可能性はありません。

なお、今後、以下類型に該当することとなった場合は、改めて自己申告いたします。

（外国法人等や外国政府等の名称 及び 該当する理由）

類型① 外国法令に基づいて設立された法人その他の団体（以下「外国法人等」という。）

又は外国の政府、外国の政府機関、外国の地方公共団体、外国の中央銀行並びに外国の

政党その他の政治団体（以下「外国政府等」という。）との間で雇用契約、委任契約、

請負契約その他の契約を締結しており、当該契約に基づき当該外国法人等若しくは当該

外国政府等の指揮命令に服する又は当該外国法人等若しくは当該外国政府等に対して善

管注意義務を負う者

類型② 外国政府等から多額の金銭その他の重大な利益（金銭換算する場合に当該者の年間

所得のうち２５％以上を占める金銭その他の利益をいう。）を得ている者又は得ること

を約している者

類型③ 本邦における行動に関し外国政府等の指示又は依頼を受ける者

【個人情報の取り扱いについて】

本申告書で取得した情報は、外為法に基づく安全保障輸出管理の適正な実施及び弊所内の適正

な業務遂行のために、以下の用途にのみ使用します。

・ 外為法に基づく安全保障輸出管理の適正な実施。具体的には、特定類型該当者に対する技術提

供の管理。この際、特定類型該当者であるという情報が「特定類型該当者に対する技術提供を

管理する者」へ提供されます。なお「特定類型該当者に対する技術提供を管理する者」には、

弊所外部（研究連携の相手方等）の者も含まれます。経済産業省への許可申請が必要になる場

合には、特定類型該当者であるという情報が、経済産業省へ提供されます。

・ 弊所内部での適正な業務遂行に必要な対応。具体的には、特定類型該当性の法的判断、兼業申

請等との整合性の確認、みなし輸出管理が困難な場合の対応等。この際、特定類型該当性に関

する情報が弊所内部の関係部署等へ提供されることがあります。

・ 提出いただいた申告書は返却いたしません。不採用者の申告書は、弊所規程に則り除却致しま

す。

以上

[CAUTION] Please read the “Explanatory Materials for Export Control Form 2” carefully before

completing this form.

Declaration concerning the applicability of “Specific Categories”

For compliance with Article 25, Paragraphs 1 and 2

of the Foreign Exchange and Foreign Trade Act (FEFTA)

TO: National Institute of Advanced Industrial Science and Technology (AIST)

NAME:

ADDRESS:

Declaration

I understand that, when the National Institute of Advanced Industrial Science and Technology

(hereinafter referred to as “AIST”) transfers technology to a resident who falls under clauses 1(3)サ①,②

or③ of the "Notification for Transactions or Acts of Transferring Technology Requiring Permission

pursuant to Article 25 (1) of the Foreign Exchange and Foreign Trade Act, and Article 17 (2) of the Foreign

Exchange Order" (Document No. 492 of the Trade Bureau published on December 21, 1992; hereinafter

referred to as the "Notification for Technology Transfer"), AIST may be required to obtain authorization

from the Minister of Economy, Trade and Industry pursuant to Article 25 (1) and (2) of the Foreign

Exchange and Foreign Trade Act. Assuming my application for employment at AIST is accepted, and in

line with AIST’s own compliance with the laws and regulations, I hereby confirm as follows whether or not

I fall under Specific Categories (1), (2) and/or (3)1 of the Notification for Technology Transfer at the time

of the commencement of my employment.

☐ I fall under the following Specific Categories at the time of the commencement of my employment.

☐ Category (1) / ☐ Category (2) / ☐ Category (3)    *Select all applicable categories.

☐ I do not fall under any of the Specific Categories at the time of the commencement of my

employment. Should my situation change, and I come to fall under any of the Specific Categories in

the future, I will submit an amended declaration form.

DATE (MM/DD/YYYY):    /  /

SIGNATURE

1 See next page for details concerning each Specific Category

(Name of the foreign corporation or foreign government, and reasons for Specific Category

applicability)

Specific Categories

Category (1)   Individuals who are under an employment contract, a delegation contract, a service

contract, or any other contract with a corporation or organization established in

accordance with foreign laws and regulations (hereinafter referred to as a "Foreign

Corporation"), or a foreign government, a foreign governmental agency, a foreign local

government, a foreign central bank, a foreign political party or any other political

organization (hereinafter referred to as a "Foreign Government") and according to the

contract is subject to the directions and orders of the Foreign Corporation or Government,

or owes a duty of care to the Foreign Corporation or Government.

Category (2)  Individuals who receive, or is guaranteed to receive, a large sum of money or other

significant profit (i.e. non-monetary profit that accounts for 25% or more of the

individual’s annual income when converted into money) from a Foreign Government.

Category (3)  Individuals who receive instructions or requests from a foreign government, etc.

concerning their actions in Japan.

Handling of Personal Information

Personal information obtained from the completed declaration forms shall be used solely for the following

purposes., in order to properly implement security export controls in accordance with the Foreign Exchange

and Foreign Trade Act (hereinafter referred to as “FEFTA”),

・ The screening pursuant to FEFTA of individuals deemed to fall under Specific Categories (1), (2)

and/or (3) of the Notification for Technology Transfer (hereinafter referred to as “applicable

individuals”).

・ Managing the provision of technology to applicable individuals. In this case, the applicability status of

individuals shall be shared with those responsible for managing the provision of technologies to

applicable individuals. Those responsible for managing the provision of technologies to applicable

individuals include persons outside of AIST (including collaborating partners of counterpart

organizations). In case application to the Ministry of Economy, Trade and Industry (hereinafter

referred to as “METI”) for authorization under FEFTA is necessary, the applicability status of

applicable individuals shall be shared with METI.

・ Responses necessary for proper execution of operational activities within AIST. In particular, the legal

determination of an individual’s specific category applicability, confirmation of consistency with an

individual’s dual employment application, and the measures for cases wherein deemed export control

is considered difficult. In such cases, the applicable individual’s personal information may be

disclosed to the relevant department(s) within AIST.

・ The declaration forms submitted shall not be returned. Declaration forms for rejected applicants shall

be disposed of in accordance with AIST’s rules and regulations.